
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 4 februarie 2013 

privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului între Uniunea Europeană și Republica 
Capului Verde privind readmisia persoanelor aflate în situație de ședere ilegală 

(2013/77/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 79 alineatul (3), coroborat cu articolul 218 
alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) La data de 4 iunie 2009, Consiliul a autorizat Comisia să 
înceapă negocieri cu Republica Capului Verde referitor la 
Acordul între Uniunea Europeană și Republica Capului 
Verde privind readmisia persoanelor aflate în situație de 
ședere ilegală („acordul”). Negocierile au fost încheiate cu 
succes prin parafarea acordului la 24 aprilie 2012. 

(2) Acordul ar trebui să fie semnat în numele Uniunii, sub 
rezerva încheierii sale. 

(3) În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul (nr. 
21) privind poziția Regatului Unit și a Irlandei cu privire 
la spațiul de libertate, securitate și justiție, anexat la 
Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul 
privind funcționarea Uniunii Europene, și fără a aduce 
atingere articolului 4 din Protocol, Regatul Unit nu 
participă la adoptarea prezentei decizii, nu are obligații 
în temeiul acesteia și nu face obiectul aplicării sale. 

(4) În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul (nr. 
21) privind poziția Regatului Unit și a Irlandei cu privire 
la spațiul de libertate, securitate și justiție, anexat la 
Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul 
privind funcționarea Uniunii Europene, și fără a aduce 
atingere articolului 4 din Protocol, Irlanda nu participă 
la adoptarea prezentei decizii, nu are obligații în temeiul 
acesteia și nu face obiectul aplicării sale. 

(5) În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul (nr. 
22) privind poziția Danemarcei, anexat la Tratatul privind 
Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcționarea 
Uniunii Europene, Danemarca nu participă la adoptarea 
prezentei decizii, nu are obligații în temeiul acesteia și nu 
face obiectul aplicării sale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie se autorizează semnarea, în numele 
Uniunii, a Acordului între Uniunea Europeană și Republica 
Capului Verde privind readmisia persoanelor aflate în situație 
de ședere ilegală („acordul”), sub rezerva încheierii acordului 
menționat ( 1 ). 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana 
sau persoanele împuternicite să semneze acordul în numele 
Uniunii. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 4 februarie 2013. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

E. GILMORE

RO 8.2.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 37/1 

( 1 ) Textul acordului se publică împreună cu decizia privind încheierea 
sa.


	Decizia Consiliului din 4 februarie 2013 privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului între Uniunea Europeană și Republica Capului Verde privind readmisia persoanelor aflate în situație de ședere ilegală (2013/77/UE)

